§. IV.

Corollarium notatu dignum.

EX dictis colligitur falsum esse quod ait quidam recentior Thomista in sua Theologia mentis & cordis, t. 1. pag. 181. intellectum humanum posse dupliciter considerari, nempe secundum rationem specificam, & secundum rationem intellectus ut sic, prout abstrahit ab angelico, humano & divino; & sub priori quidem consideratione non habere appetitum innatum ad visionem beatificam, bene tamen sub posteriori: sicut talis (inquit) secundum ultimam differentiam repugnat videre, quamvis sub ratione communi animalis, exigit habere potentiam visivam. Quam doctrinam probabiliter reputat Martinez t. 2. q. 3. art. 8. dub. 2. concl. 7. illamque ex professo tradit Herrera in manuscriptis Tract. de visione beata. Verum illa displicet aliis Thomistis, & hac ratione breviter confutari potest: Quod convenit positive gradui communi, transcendenti, aut generico, nequit repugnare specifico, cum omnia essentialia generi descendant ad speciem: quare ratio animalis non potest contrari per differentiam aliquam, cui repugnet sentire, nec substantia per aliquid cui repugnet esse per se: Ergo si appetitus innatus in clarum Dei visionem, repugnet gradui specifico intellectus humani, non potest convenire conceptui communi intellectus ut sic. Unde ad exemplum de talpa respondeo, vel rationem animalis non exigit positive potentiam visivam, sed permissivam solum, in aliquibus suis inferioribus: vel si ad illum positive inclinaret, non repugnaret talpa videre secundum suam essentialiam differentiam, sed solum ratione indispotionis organi accidentalis.

Nec contra primum obstat, fiducias, talpam dici privative cæcum: Sed privatio est carentia forme debite: Ergo potentia visiva illi debetur: At non secundum rationem differentialem: Ergo secundum rationem genericam. Respondetur enim non esse rigorosam privationem, sed late acceptam, ad quam sufficit potentiam visivam deberi gradui generico animalis, non secundum se, sed solum in aliquibus suis inferioribus.

DISPUTATIO II.

De specie ad visionem beatificam concurrente.

DECLARATA visionis beatificae possibilitate, consequens est ut de principis ad illam concurrentibus disputemus, & in primis de specie ad illam concurrente, deinde de lumine glorie ad illam requisito, de quo dicemus disputatione sequenti.

ARTICULUS I.

An datur, vel saltem sit possibilis in visione beatifica, aliqua species impressa creata?

§. I.

Prænotanda ex Philosophia.

NOTANDUM primo: Speciem intelligibilem, se habere in vicariam objecti trahendo ipsum intentionaliter ad potentiam, & non solum se tenere ex parte potentiae, tamquam determinationem, & complementum virtutis cognoscitivæ, vel per modum luminis eam confortantis. Ita communiter docent Philosophi in libris de anima, contra Vasquez: Ratio evidens est, quia ex objecto & potentia paritur notitia, ut est commune proloquium ex Augustino desumptum; unde ad partem intellectuales verbi, necesse est quod aliquid loco objecti sit in potentia; sicut fermen est loco generantis, ut pariatur fetus; objectum enim per se ipsum semper in ea esse non potest, ut constat: Ergo ad cognitionem requiritur species intelligibilis, tamquam vicaria ipsius objecti, seu ut præbens concurrentem objectivum, non vero per modum luminis confortantis potentiam, ut existimat Vasquez.